
 

 

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 

Vista la L.R. 6 marzo 2017, n. 3, concernente 

"Valorizzazione delle manifestazioni storiche dell’Emilia-

Romagna" ed in particolare l’art. 4 comma 1, che prevede che la 

Giunta regionale approvi il calendario annuale delle 

manifestazioni storiche della Regione Emilia Romagna, 

organizzate dagli enti locali o dalle associazioni iscritte 

all’elenco delle associazioni di rievocazione storica di cui 

all’art. 3 comma 1 della medesima legge; 

Richiamata la propria deliberazione n. 168 del 12/02/2018, 

concernente: “L.R. n. 3/2017 - Modalità e criteri per 

l'approvazione del calendario delle manifestazioni storiche 

della Regione Emilia-Romagna”;  

Viste le n. 20 domande di inserimento nel calendario delle 

manifestazioni storiche dell’Emilia-Romagna, pervenute da parte 

di Enti locali ed Associazioni di rievocazione storica, di 

seguito elencate: 

PROT. N. RICHIEDENTE MANIFESTAZIONE STORICA 
TIPOLOGIA 
SOGGETTO 

149872/2018 
ENTE PALIO DI SANTA REPARATA E DEL-
LA ROMAGNA TOSCANA 

PALIO DI SANTA REPARATA Associazione  

155508/2018 
ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI MONDAI-
NO 

PALIO DE LO DAINO Associazione  

159273/2018 CONTESA ESTENSE CITTA' DI LUGO 
CONTESA ESTENSE CITTA' DI LU-
GO 

Associazione  

164008/2018 ASSOCIAZIONE I SEMPAR IN BARACA 4 PASSI NEL MEDIOEVO Associazione  

164107/2018 ASSOCIAZIONE RIONE ROSSO SAGRA DEL PELLEGRINO Associazione  

164994/2018 ASSOCIAZIONE LA CA' DI BRENNO I FUOCHI DI TARANIS Associazione  

168840/2018 COMUNE DI FINALE EMILIA FINALESTENSE Ente Locale 

172401/2018 COMUNE DI FAENZA 
MANIFESTAZIONI DEL NIBALLO 
PALIO DI FAENZA 

Ente Locale 

172573/2018 COMUNE DI PENNABILLI PROCESSIONE DEI GIUDEI Ente Locale 

173236/2018 
ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI CASTEL DI 
CASIO 

RIEVOCAZIONE STORICA MEDIE-
VALE 

Associazione  

176518/2018 
CIRCOLO ACLI ENARS POLISPORTIVA 
ROCCA DELLE CAMINATE 

OTTO CASTELLI PER UN PALIO Associazione  

176520/2018 
CIRCOLO ACLI ENARS POLISPORTIVA 
ROCCA DELLE CAMINATE 

FALCHI ET ARCHI Associazione  



 

 

177602/2018 ASSOCIAZIONE COMITATO MATILDICO CORTEO STORICO MATILDICO Associazione  

179010/2018 COMUNE DI CASALGRANDE 25 APRILE A CASALGRANDE Ente Locale 

180129/2018 ENTE PALIO DELLA CITTA' DI FERRARA PALIO DI FERRARA Associazione  

180142/2018 
ASSOCIAZIONE CONTRADA DI SAN GIA-
COMO 

GIOSTRA DEL MONACO Associazione  

180846/2018 COMUNE DI POGGIO TORRIANA FESTA DEL MIELE Ente Locale 

182963/2018 ASSOCIAZIONE DEI RIONI DI COPPARO PALIO DI COPPARO Associazione  

183818/2018 ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI CODIGORO POMPOSIA IMPERIALIS ABBATIA Associazione  

184432/2018 ASSOCIAZIONE RIONE VERDE FIERA DI SAN ROCCO Associazione  

Vista l’istruttoria amministrativa svolta dal Servizio Tu-

rismo, Commercio e Sport, da cui risulta che: 

➢ i soggetti richiedenti hanno presentato domanda entro il ter-
mine del 15/03/2018 previsto dalla citata deliberazione n. 

168/2018; 

➢ le domande presentate da ASSOCIAZIONE I SEMPAR IN BARACA e ad 
ASSOCIAZIONE COMITATO MATILDICO non sono accoglibili in quan-

to le associazioni non risultano iscritte all’elenco delle 

Associazioni di rievocazione storica di cui all’art. 3 comma 

1 della L.R. n. 3/2017, come previsto dalla citata delibera-

zione n. 168/2018, non avendo presentato la relativa domanda; 

➢ la domanda presentata da ASSOCIAZIONE DEI RIONI DI COPPARO, 
redatta in forma di dichiarazione sostitutiva di atto di no-

torietà e sottoscritta con firma autografa, non è accoglibile 

in quanto non è stata ad essa allegata copia di un valido do-

cumento di identità del sottoscrittore, inoltre 

l’associazione non risulta iscritta all’elenco delle Associa-

zioni di rievocazione storica di cui all’art. 3 comma 1 della 

L.R. n. 3/2017, come previsto dalla citata deliberazione n. 

168/2018, pur avendo presentato la relativa domanda, essa 

stessa non accoglibile in quanto l’associazione non risulta 

inserita nel registro di cui all'articolo 4 della L.R. n. 

34/2002 e la dichiarazione sostitutiva presentata, sotto-

scritta con firma autografa, non è stata corredata di valido 

documento di identità del dichiarante; 

➢ la domanda presentata dal COMUNE DI PENNABILLI, redatta in 
forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e 

sottoscritta con firma autografa, non è accoglibile in quanto 

non è stata ad essa allegata copia di un valido documento di 

identità del sottoscrittore; 



 

 

➢ le domande presentate da COMUNE DI CASALGRANDE e COMUNE DI 
POGGIO TORRIANA non sono accoglibili in quanto le manifesta-

zioni per cui viene richiesto l’inserimento nel calendario, 

non si qualificano quali manifestazioni storiche, secondo 

quanto previsto al comma 2 art. 2 della L.R. n. 3/2017, che 

stabilisce che tali manifestazioni consistono in rappresenta-

zioni:  

− rievocative di rilevanti avvenimenti storici le cui ori-

gini sono comprovate da fonti documentali; 

− che ripropongono usi, costumi e tradizioni propri 

dell'immagine e dell'identità del territorio di apparte-

nenza, caratterizzate da particolare valore storico e 

culturale; 

Dato atto che: 

− ad ASSOCIAZIONE I SEMPAR IN BARACA, ASSOCIAZIONE COMITATO 

MATILDICO, ASSOCIAZIONE DEI RIONI DI COPPARO, COMUNE DI CA-

SALGRANDE, COMUNE DI POGGIO TORRIANA e COMUNE DI PENNABILLI 

è stata inviata specifica comunicazione a mezzo PEC in data 

11/04/2018 (rispettivamente prot. n. PG/258188, prot. n. 

PG/258120, prot. n. PG/258181, prot. n. PG/258142 prot. n. 

PG/258163 prot. n. PG/258153), ai sensi dell’art. 10bis del-

la L. 241/1990, riportante i motivi ostativi 

all’accoglimento della domanda, prevedendo il termine di 10 

giorni dal ricevimento della comunicazione per la presenta-

zione di osservazioni scritte, specificando che decorso tale 

termine sarebbe stato adottato il provvedimento di rigetto; 

− ASSOCIAZIONE I SEMPAR IN BARACA, ASSOCIAZIONE COMITATO MA-

TILDICO e COMUNE DI PENNABILLI hanno presentato entro il 

termine previsto idonea documentazione integrativa, ed in 

particolare ASSOCIAZIONE I SEMPAR IN BARACA e ASSOCIAZIONE 

COMITATO MATILDICO sono state iscritte all’elenco delle As-

sociazioni di rievocazione storica di cui all’art. 3 comma 1 

della L.R. n. 3/2017; 

− ASSOCIAZIONE DEI RIONI DI COPPARO ha presentato entro il 

termine previsto documentazione integrativa, che non è co-

munque ritenuta idonea per l’inserimento dell’Associazione 

all’elenco delle Associazioni di rievocazione storica di cui 

all’art. 3 comma 1 della L.R. n. 3/2017, in quanto 

l’Associazione non risulta in possesso del requisito di 

iscrizione all’elenco delle Associazioni di rievocazione 

storica di cui all’art. 3 comma 1 della L.R. n. 3/2017, non 

risultando inserita nel registro di cui all'articolo 4 della 

L.R. n. 34/2002; 

− COMUNE DI CASALGRANDE e COMUNE DI POGGIO TORRIANA non hanno 

inoltrato alla Regione alcuna osservazione entro il predetto 

termine perentorio; 



 

 

Ritenuto pertanto di poter procedere all’approvazione del 

calendario annuale delle manifestazioni storiche della Regione 

Emilia Romagna, come definito all’art. 4 comma 1 della L.R. n. 

3/2017; 

Visti: 

- L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di orga-

nizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-

Romagna" e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della di-

sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli ob-

blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazio-

ni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la propria deliberazione n. 93 del 29 gennaio 2018, avente ad 

oggetto “Approvazione piano triennale di prevenzione della 

corruzione. Aggiornamento 2018-2020", ed in particolare 

l’allegato B) “Direttiva di indirizzi interpretativi per 

l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal 

D.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di pre-

venzione della corruzione 2018-2020”; 

 Richiamate infine le seguenti proprie deliberazioni: 

 n. 56/2016, n. 270/2016, n. 622/2016, n. 702/2016, n. 

1107/2016, n. 1949/2016, n. 468/2017 e n. 975/2017; 

 n. 2416 del 29/12/2008, avente ad oggetto “Indirizzi in 

ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le 

strutture e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. 

Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento 

e aggiornamento della delibera 450/2007” e succ. mod., per 

quanto applicabile; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2373/2018; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha 

dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche 

potenziale, di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati; 

Su proposta dell'Assessore al Turismo e Commercio; 

A voti unanimi e palesi 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono 

integralmente riportate: 

1. di approvare, in Allegato A, parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione, il calendario delle 

manifestazioni storiche della Regione Emilia-Romagna per 

l’anno 2018, dando atto che l’inserimento di una 

manifestazione nell’elenco ha validità fino a che permangono 



 

 

in capo alla manifestazione stessa i requisiti richiesti, 

come previsto dall’Allegato A alla deliberazione di Giunta 

regionale n. 168/2018;  

2. di rigettare le richieste di inserimento nel calendario 

delle manifestazioni storiche della Regione Emilia-Romagna 

per l’anno 2018 presentate da ASSOCIAZIONE DEI RIONI DI 

COPPARO, COMUNE DI CASALGRANDE e COMUNE DI POGGIO TORRIANA; 

3. di dare atto che, per quanto previsto in materia di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si 

provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed 

amministrative richiamate in parte narrativa; 

4. di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico. 

 

 

 



 

 

Allegato A 

CALENDARIO DELLE MANIFESTAZIONI STORICHE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA PER L’ANNO 2018 

 

SOGGETTO ORGANIZZATORE MANIFESTAZIONE STORICA 

 
DATA E LUOGO DI SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 

ENTE PALIO DI SANTA REPARATA E DEL-
LA ROMAGNA TOSCANA 

PALIO DI SANTA REPARATA 2 settembre 2018, Terra del Sole (FC) 

ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI MONDAI-
NO 

PALIO DE LO DAINO Dal 16 al 19 agosto 2018, Mondaino (RN) 

CONTESA ESTENSE CITTA' DI LUGO CONTESA ESTENSE CITTA' DI LUGO Dal 12 maggio al 20 maggio 2018, Lugo (RA) 

ASSOCIAZIONE I SEMPAR IN BARACA 4 PASSI NEL MEDIOEVO 12-13 maggio 2018, Crevalcore (BO) 

ASSOCIAZIONE RIONE ROSSO SAGRA DEL PELLEGRINO 21 aprile 2018, Faenza (RA) 

ASSOCIAZIONE LA CA' DI BRENNO I FUOCHI DI TARANIS 
29-30 giugno 2018, 1 luglio 2018 e 6-7-8 luglio 2018, Monte-
renzio (BO) 

COMUNE DI FINALE EMILIA FINALESTENSE Dal 15 al 17 giugno 2018, Finale Emilia (MO) 

COMUNE DI FAENZA 
MANIFESTAZIONI DEL NIBALLO PA-
LIO DI FAENZA 

9 giugno 2018 e 24 giugno 2018, Faenza (RA) 

COMUNE DI PENNABILLI PROCESSIONE DEI GIUDEI 30 marzo 2018, Pennabilli (RN) 

ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI CASTEL DI 
CASIO 

RIEVOCAZIONE STORICA MEDIEVALE 17-18 agosto 2018, Castel di Casio (BO) 

CIRCOLO ACLI ENARS POLISPORTIVA 
ROCCA DELLE CAMINATE 

OTTO CASTELLI PER UN PALIO 19-20 maggio 2018, Meldola (FC) 



 

 

CIRCOLO ACLI ENARS POLISPORTIVA 
ROCCA DELLE CAMINATE 

FALCHI ET ARCHI 15-16 settembre 2018, Meldola (FC) 

ASSOCIAZIONE COMITATO MATILDICO CORTEO STORICO MATILDICO Dal 24 al 27 maggio 2018, Quattro Castella (RE) 

ENTE PALIO DELLA CITTA' DI FERRARA PALIO DI FERRARA Vari eventi dal 18 marzo al 27 maggio 2018, Ferrara  

ASSOCIAZIONE CONTRADA DI SAN GIA-
COMO 

GIOSTRA DEL MONACO Dal 24 agosto al 2 settembre 2018, Ferrara 

ASSOCIAZIONE PRO LOCO DI CODIGORO POMPOSIA IMPERIALIS ABBATIA 19-20 maggio 2018, Codigoro (FE) 

ASSOCIAZIONE RIONE VERDE FIERA DI SAN ROCCO 4 novembre 2018, Faenza (RA) 

 


